ملاحظہ ہو حدیث ابن عمرؓ بخاری شریف ص ۲۲۵، ص ۶۴۸، ص ۶۷۰ وغیرہ جس میں فتنہ کی بھی تفسیر کی گئی ہے جو آیت کا مفہوم اور مضمون ہے یعنی کسی قوم کا ایسا بے بس ہونا کہ وہ اپنے ضمیر کی آواز پر عمل نہ کر سکے اور جس کو وہ راہِ حق سمجھے اُس کو اختیار نہ کر سکے۔ (واللہ اعلم بالصواب)

محتاج دُعا نیاز مند

محمد میاں

۱۲ جمادی الثانیہ ۱۳۸۸ھ / ۷ ستمبر ۱۹۶۸ء

(ماخوذ از : ماہنامہ انوارِ مدینہ ج ۱ شمارہ ۴ رجب ۱۳۹۰ھ / ستمبر ۱۹۷۰ء)